Görüşmelerde Adliye Nazırı Necmettin Molla kanunla bu tür bir siyasanın benimsenemeyeceğini; ancak uygulamada konunun dikkate alınabileceğini belirtmiştir⁷⁹. Parlametonun bu kararı Ka-

⁷³ Kerek: Bugün Ürdün sınırları içinde olan tarihî şehir. (d: 1, i.s: 1, i: 23, 22 Kânunusani 1324/4 Şubat 1909, MMZC, C. 1, s. 461).

⁷⁴ Bununla ilgili tespit ettiğim örnekler: (d: 1, i.s: 1, i: 18, 13 Kânunusani 1324/26 Ocak 1908, MMZC, C.1, ss.329-331; bkz. Kayalı, 1998: 89); (d: 1, i.s:1, i: 73, 4 Mayıs 1325/17 Mayıs 1909, MMZC, C. 3, s.484); (d: 1, i.s: 1, i: 110, 29 Haziran 1325/12 Temmuz 1909, C.5, s.317); (d: 1, i.s: 1, i: 120, 16 Temmuz 1325/29 Temmuz 1909, MMZC, C. 5, s. 579), (d: 1, i.s: 2, i: 20, 21 Kânunuevvel 1325/3 Ocak 1909, MMZC, C. 1, s.409).

⁷⁵ Örneğin: (d: 1, i.s: 1, i: 114, 6 Temmuz 1325/19 Temmuz 1909, MMZC, C. 5, s.441).

⁷⁶ Kayalı, 1998: 89.

⁷⁷ d :2, i.s: 1, i: 39, 30 Kânunusani 1325/12 Şubat 1909, MMZC, C.9, s.270.

⁷⁸ (d: 1, i.s: 1, i: 36, 16 Şubat 1324/1 Mart 1909, MMZC, C. 2, s. 123), (d.1, i.s:1, i: 39, 25 Şubat 1324/10 Mart 1909, MMZC, C. 2, s.229).

⁷⁹ d: 1, i.s: 2, i: 65, 20 Mart 1326/2 Nisan 1910, MMZC, C.3, ss.518-519.

sım 1909'da Adliye Nezareti'nin Arap vilayetleri mahkemelerinde Türk dilinin kullanılmasına dönük emrine paraleldir⁸⁰. Bir sene sonra Suriye bölgesinden bir mebus memurlarla ilgili aynı görüşleri tekrarlamış, Arapların diğer gayr-ı Türk unsurlardan Türkçe konusunda daha yetersiz kaldıklarını, Kürtler arasında yazışmanın bile Türkçe olduğunu öne sürerek bu konuda Meclisin desteğini almaya çalışmıştır⁸¹.

MM'deki çoğunluk, ülke içinde çok dillilik durumunu desteklemezken, İttihatçı olmayan üyeler arasında onlara paralel düşünenlerin varlığı dikkat çeker. İlk yasama döneminde Maarif Nezareti'nin yabancı dillerden Türkçe'ye yapılan kitap tercümelerine

⁸⁰ Karal, 1996: 131.

⁸¹ (d: 1, i.s: 3, i: 99, 3 Mayıs 1327/16 Mayıs 1911, MMZC, C.6, s.576)

⁸² (d:2, i.s: 1, i: 24, 19 Haziran 1328/2 Temmuz 1912, MMZC, C. 2, s. 605).

⁸³ (d: 1, i.s: 2, i: 65, 20 Mart 1326/2 Nisan 1910, MMZC, C.3, s.521).

⁸⁴ bkz. Ortaylı, 1987: 148.

⁸⁵ "Bilcümle mektepler Devletin tahtı nezaretindedir. Tebaa-i Osmaniye'nin terbiyesi bir siyak-ı itihat ve intizam üzere olmak için iktiza eden esbaba teşebbüs olunacak ve mileli muhtelifenin umuru itikadiyelerine müteallik olan usul-i talimiyeye hâlel getirilmeyecektir (mad. 16)."

⁸⁶ (d.1, i.s: 1, i: 88, 26 Mayıs 1325/8 Haziran 1909, MMZC, C.4, s.207, 206-214).

⁸⁷ Karal, 1996: 129.

⁸⁸ Somel, 2001: 106.

destek olması kararı üzerine, gayrimüslim üyeler maddî destek için yapılacak ödemelerin sadece Türkçe'ye dönük tercümeleri değil, diğer dilleri de kapsamını istemiş, üyelerin çoğunluğu buna karşı çıkmış, Sinop mebusu Rıza Nur "Burada Babil kulesi yapmıyoruz."

Meclis'te sınırlı ve geçici olmak üzere Türkçe dışı dillerde yapılacak sınavlarla da öğrenci alınması için imkân tanınması istenmiş, bu istekler görüşmelere katılan Harbiye Nazırı Mahmut Şevket Paşa ve bazı üyelerin tepkisini çekmiş, verilen önerge reddedilmiştir⁹⁵. Bir başka tartışma, kanunların hangi dillerde yayımlanacağına ilişkindir. 19. asırda iki dilli (Türkçe-Arapça

⁸⁹ (d: 1, i.s: 2, i: 107, 25 Mayıs 1326/7 Haziran 1910, MMZC, C.4, s.89, 91).

⁹⁰ (d: 1, i.s: 3, i: 13, 25 Teşrinisani 1326/7 Kânunuevvel 1910, MMZC, C. 1, s. 439), (d: 1, i.s: 3, i: 25, 3 Kânunusani 1326/16 Ocak 1911, MMZC, C.2, s.176) Arnavut milliyetçiliğinin gelişiminde alfabenin yeri ve önemi için bkz. (Çelik, 2004: 268-303).

⁹¹ (d: 1, i.s: 3, i: 13, 25 Teşrinisani 1326/8 Aralık 1910, MMZC, C.1, s.441).

⁹² Aynı dönemde (1910) Arnavut milliyetçisi Avlonyalı Ekrem Bey Mustafa Kemal'le (Atatürk) yaptığı görüşmede, Mustafa Kemal'in Arnavutların Latin alfabesi kullanmasına bütünlüğü zedeleyeceği gerekçesiyle şiddetle karşı çıktığını kaydeder (Avlonyalı, 2006: 259).

⁹³ (d: 1, i.s: 3, i: 78, 30 Mart 1327/12 Nisan 1911, MMZC, C.5, s.268). Ortaylı'nın 19. yüzyılda medrese eğitimi görenlerin pratik konuşma dili Arapça'yı ne kadar konuştuklarının şüpheli olduğuna dair tespitini 20. asır başı için de düşünmek mümkündür (Ortaylı, 2004: 149).

⁹⁴ Hobsbawm, 1993: 140; Zürcher, 2005: 210.

⁹⁵ (d: 1, i.s: 3, i: 9 Mart 1327/22 Mart 1911, MMZC, C.4, s. 237-238).

veya Rumca) vilayet resmî gazeteleri çıkartılmıştır. Bu uygulama, 1911 sene-sinde de sınırlı bir şekilde özellikle Araplar'ın yaşadığı vilayetlerde (Halep, Beyrut, Suriye, Basra, Musul) ayrıca Yanya ve Cezair-i Bahr-i Sefid (bugünkü bazı Ege adaları) vilayetlerinde sürdürülmüştür.

Rumeli'de kalan son toprakların yitirilmesi, ülkenin nüfus yapısında eskisine kıyasla Müslüman unsurun oranını arttırmıştır. Balkan Savaşı'nın Osmanlı Devleti'nin aleyhine sonuçlanmasıyla ülkede Müslüman Araplar önem ka-zanmıştır. Arap kamuoyunda artan Arapça'nın resmîleştirilmesine, devlet da-

⁹⁶ (d: 1, i.s: 3, i: 42, 3 Şubat 1326/16 Şubat 1911, MMZC, C.3, ss. 45-46, 56-59, 72).

⁹⁷ (d: 1, i.s: 3, i: 100, 4 Mayıs 1327/ 17 Mayıs 1911, MMZC, C. 6, s.613-614).

⁹⁸ (d: 2, i.s: 1, i: 16, 6 Haziran 1328/19 Haziran 1912, MMZC, C. 1, s. 400, 402). Urfa mebusu Saffet ve Ömer Edip Beyler, Türk'tür (Ahmad-Rustow, 1976: 276), (Kansu, 1995: 410).

⁹⁹ Bayur, 1983: 275.

irelerinde tanınmasına dönük talepleri karşılayacak adımlar bir ölçüde bu dönemde atılır¹⁰⁰. Bir bakıma siyasal merkez 1913 senesinde yeni şartlara kendini uydurmak ister¹⁰¹.

1913'te devlet hizmetinden ayrılarak Beyrut'ta yaşamaya başlayan Osmanlı üst düzey bürokratlarından Hüseyin Kâzım Kadri aynı dönemde hükümet memurlarının Arapça dilekçeleri kabul etmediklerinden söz etmektedir (Hüseyin Kâzım, 1991: 140).

¹⁰⁴ Kayalı, 1998: 200.

¹⁰⁵ Tunaya, 2001: 129.

¹⁰⁶ (d:3, i.s: 1, i: 30, 28 Haziran 1330/11 Temmuz 1914, MMZC, C. 2, s.117, 122).

halkının üçte ikisi Arapça konuşan bölgelerde Arapça bilen hâkimler gönderilmesinin kararlaştırıldığını, atamalarda bu yönüyle memurların özgeçmişlerine dikkat ettiklerini söylemiştir¹⁰⁷. Buna benzer talepler eğitim alanında da söz konusu olur.

Tamamı yerel diller hakkında, dilsel çoğulculuğu yaratmaya dönük bu girişimler yanında bu dönemde Türkçe'nin yaygın kullanımını sağlamaya dönük farklı bir boyutta yeni talepler/istek girdiler dikkat çeker. Bunlara bakıldı-

¹⁰⁷ (d: 3, i.s:1, i: 31, 29 Haziran 1330/12 Temmuz 1914, MMZC, C. 2, s.159).

¹⁰⁸ (d: 3, i.s: 1, i: 34, 2 Temmuz 1330/15 Temmuz 1914, MMZC, C. 2, s.266, s.275).

¹⁰⁹ (d: 3, i.s: 1, i: 34, 2 Temmuz 1330/15 Temmuz 1914, MMZC, C. 2, s.269).

¹¹⁰ (d: 3, i.s: 1, i: 37, 5 Temmuz 1330/18 Temmuz 1914, MMZC, C.2, s.376, 386).

¹¹¹ Aydoğan, 2005: 307-308; Bayur, 1983: 110.

¹¹² Aydoğan, 2005: 314-315.

¹¹³ Aydoğan, 2005: 323-325.

ğında gümrük idaresinde Fransızca bilen memurlara Türkçe bilen memurlardan daha fazla maaş verilmesine¹¹⁴, yeni çıkarılacak posta pullarının üzerindeki rakamlarda

Bu çerçevede yönetimi yeniden teşkilatlandırmak, merkezî bir devlet oluşturmak, merkeziyetçi politikalar aracılığıyla devletin sınırları içinde yaşayan halka ulaşmak amaçlanmıştır. Bu aş-

¹²⁰ Şeni, 1996: 170.

¹²¹ MM görüşmeleri: (d: 3, i.s: 2, i: 30, 4 Şubat 1331/17 Şubat 1916, MMZC, C.2, s. 66-72). Kanunlaşma tarihi, 10 Mart 1332-*Düstur*, II. Tertip, 8. Cilt, ss. 775-776 (Toprak, 1982: 79-80).

¹²² "Millî İktisat" politikalarıyla ilgili kapsamlı inceleme bkz. (Toprak, 1982).

¹²³ Siyasal gelişme ile dil politikaları arasında ilişkilerin bu boyutu için bkz.